

# Joanna Krauze-Karpińska

---

"Polskie badania nad retoryką. Stan i potrzeby", Jakub Zdzisław Lichański, "Zeszyty Naukowe UJ". Prace Historycznoliterackie z.63, Kraków 1987 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 32/1 (112), 229

---

1989

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LIBERA Zdzisław: Refleksja historycznoliteracka w pracach polskiego Oświecenia poświęconych literaturze. "Zeszyty Naukowe UJ". Prace Historycznoliterackie. Z. 63. Kraków 1987. Z Dziejów Polskiej Nauki o Literaturze. T. 1, s. 61-73.

Rozwój świadomości teoretycznoliterackiej w Polsce drugiej połowy XVII w. ujawnił się w traktatach i rozprawach poświęconych literaturze, w krytyce literackiej, w podręcznikach szkolnych, w poematach opisowych. Późniejsza od niej jest refleksja historycznoliteracka, rozumiana jako próba interpretacji zjawisk literackich w następstwie czasowym. W XVII w. trudno jest jeszcze mówić o naukowym podejściu do literatury, widać już jednak pewne elementy myślenia historycznoliterackiego w takich dziełach, jak "Historia nauk wyzwolonych" Juvenala de Carlanca, "O wymowie i poezji" Feliksa Neriusza Golańskiego, czy "Sztuka rymotwórcza" Franciszka Ksawerego Dmochowskiego.

BP/112/63

J.K.-K.

---

LICHAŃSKI Jakub Zdzisław: Polskie badania nad retoryką. Stan i potrzeby. "Zeszyty Naukowe UJ". Prace Historycznoliterackie. Z. 63. Kraków 1987. Z Dziejów Polskiej Nauki o Literaturze. T. 1, s. 37-60.

Autor omawia stan badań w dziedzinie retoryki, zwraca uwagę na całkowity brak wydań źródłowych i szczupłość prac obejmujących historię retoryki. Wśród opracowań omawia: prace poświęcone dziejom retoryki antycznej, polskiej, działalności poszczególnych retorów, elementom teorii retorycznej, kaznodziejstwu, recepcji antyku, związkom z innymi dziedzinami wiedzy. W załączeniu zamieszcza "Aneks bibliograficzny", obejmujący podstawową literaturę przedmiotu.

BP/112/64

J.K.-K.